
1'~ ISPRA 
',\ ~i htilulo Superiore per la Proiezione 

<: la R i cere• Amhicnla lc 

DISPOSIZIONE N. 2151/DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONS IDERATO che per effetto del l 'art 28, comma l , del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, è stato istituito l' Istituto Superiore per la protezione e 
la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONS IDERATO che per effetto dell'art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133 , a decorrere dalla data di insediamento del 
Commissario e dei Sub Commissari l'Agenzia per la Protezione 
dell'Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l'Istituto Nazionale 
per la Fauna Selvatica (INFS) e l' Istituto Centrale per la Ricerca 
Scientifica e Tecnologica applicata al Mare (ICRAM) sono 
soppresst; 

PRESO ATTO 

VISTO 

VISTO 

VISTE 

VISTO 

del decreto n. 123 del 21105/20 l O del Ministero dell 'Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare "Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell ' APAT, dell ' INFS e dell ' ICRAM in un 
unico istituto, denominato istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell ' articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni , 
dalla legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 179 del 03 /08/20 l O; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05/10/201 O 
con il quale viene nominato il Presidente dell ' ISPRA; 

il DM 246 del 07/09/2013 del Ministro dell ' Ambiente e della tutela 
del territorio e del mare con il quale viene nominato il Consiglio di 
Amministrazione; 

la Deliberazione n. 02/CA del 18110/20 1 O con la quale il Dr. 
Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale e la 
Deliberazione n. 57/CA del 17/10/2013 con la quale l' incarico 
viene prorogato ; 

il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il "Regolamento 
recante norme su ll ' accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazion i e le modalità di svolgimento dei concorsi , dei 
concorst un1ct e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi"; 



VISTO 

V ISTO 

ISPRA 
btilutn Superiore per l• r Protezione 
c la Riccrc" ;\mhicnt"k 

il Decreto del Presidente dell a Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445 , concernente ·'Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 , recante "Norme 
generali sull 'ord inamento del lavoro alle dipendenze delle 
ammini strazioni pubbliche"; 

V ISTA la Disposizione n. 1999/DG de ll ' 8 agosto 2013 con la quale è stato 
indetto un concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame­
colloq ui o, per n. 2 post i di Tecnologo, III live llo del CCNL degli 
Enti Pubblici di Ricerca, con contratto di lavoro a tempo pieno e 
determinato di un anno , presso l' ISPRA di Castel Romano , 
secondo le procedure e le modalità definite dal relativo bando; 

VISTO l'Avviso relativo al bando di concorso in argomento, pubblicato 
sull a Gazzetta Ufficia le - 4/\ Serie Speciale - Concorsi ed Esami , n. 
73 del13 settembre 2013 , con scadenza 14 ottobre 2013; 

VISTA la Disposizione n. 2126/DG del31 ottobre 2013 con la quale è stata 
nominata la Commissione esaminatrice del concorso in argomento; 

CONS ID ERATO che sono pervenute complessivamente n. 9 domande di 
partecipazione, come s i evince dal report di chiusura del "S istema 
per la gest ione delle domande di partecipazione" trasmesso con C.I. 
prot. n. 198/DIR-INF del 30 ottobre 2013 dal Servizio Sistemi 
Informativi ed Infrastrutture, qui di seguito elencate : 

l) CAPALBO CARM EN 

2) RODRIGUEZ FERN AN DEZ GONZALO 

3) MARIANI SARA 
n r n \N'"' ' D \ i'\ lrLc ,, l !'\. /\! '--l l 1 L 

5) CICIAN I LUCA 
6) BUS ILACCH IO MARCELLA 

7) PIERGROSSI VALENTINA 

8) FABBR I RICCARDO 

9) COCOZZA ANGELA 

RITENUTO di dover procedere nell a valutazione preliminare: 
a) del titolo di studio di chiarato per l'ammissione al concorso; 
b) della dichiarazione circa il possesso del dottorato di ricerca o 

in alternativa del triennio di attività di ricerca o tecnologica 
richiesti dal Bando ai fini de li ' ammissione, demandando all a 



ISPRA 
l>t itu to Superiore per la Protcz. ione 

c la Ricerca 1\mbicnt ak 

PRESO ATTO 

RITENUTO 

DATO ATTO 

Commi ss ione esaminatrice la verifica dell 'attinenza degli 
stess i alle spec ifiche attività richieste dall 'art. l del bando; 

che a seguito dell'istruttoria, di cui al punto precedente, tra i 
candidati che hanno presentato domanda di partecipazione risultano 
da esc ludere i n. 5 candidati, qui di seguito e lencati per la 
motivazione indicata a fianco di ciascuno: 

CANDIDATO MOTIVO ESCLUSIONE 
CAPALBO CARM EN Mancanza requisito articolo 2, 

comma l , lettera d) del Bando. 
RODRIGU EZ FERNANDEZ Mancanza requisito articolo 2, 
GONZA LO comma l , lettera d) del Bando 

(equi valenza del titolo 
conseguito ali 'estero non 
prodotta e non dichiarata). 

BUSILACCH IO MARCELLA Mancanza requisito articolo 2, 
comma l , lettera e) del Bando. 

PIERGROSSI VALENTINA Mancanza requisito articolo 2, 
comma l , lettera d) e lettera e) 
del Bando. 

di am mettere all a procedura concorsuale, sotto riserva di 
accertamento da parte della Commissione esaminatrice, nei tempi 
previsti dall ' articolo 6, comma 2, dell ' attinenza dei dichiarati 
requisiti di ammiss ione al concorso di cui all'art. 2, comma l lett. 
e), del bando, i candidati di seguito elencati: 

CANDIDATO LAUREA DOTTORATO TRIENNIO 
ATTIVITA' 

MARIANI SARA SI SI NO 
C D AX II' l r\AX I ICI C C' l C'T li. TI\ 

CICIANI LUCA SI SI SI 
FABBRI RICCARDO SI SI SI 
COCOZZA ANGELA SI SI NO 

che l' accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e dei 
ti to li autocertiticati ne ll a domanda di partecipazione, verrà 
etfettuato dali ' Ammini strazione, ai sensi de l l 'art. 8, comma 2, del 
Bando, preliminarmente alla assunzione in servizio e che la loro 
carenza determinerà l' esclusione da l concorso oltre alle sanzioni 
previste dalla legge; 

DISPONE 

Per le moti vazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 



ISPRA 
Ist itu to Superiore per la Protezione 
c la Ricc re<• Arnh ient ak 

Art. l 
Di dare atto che per la parteci pazione al concorso pubblico per titoli ed esame­
colloquio, per n. 2 posti di Tecnologo, III livello del CCNL degli Enti Pubblici di 
Ricerca, con contratto di lavoro a tempo pieno e determinato di un anno, presso 
l" ISPRA di Castel Romano, risultano pervenute complessivamente n. 9 domande, come 
di seguito elencate: 

1) CAPALBO CA RM EN 

2) RODRIGU EZ FERNANDEZ GONZALO 

3) MARIANI SARA 

4) FRANCI DANIELE 

5) CICIANI LUCA 

6) BUSILACCHIO MARC ELLA 

7) PI ERG ROSSI VALENTINA 

8) FABBRI RI CCA RDO 

9) COCOZZA ANGELA 

Art. 2 
Di procedere all ' esc lusione dall a procedura concorsuale dei n. 4 candidati , qui di 
seguito elencati , che sono ri sultati carenti dello specifico titolo di studio o del dottorato 
di ricerca o del triennio di attività di ricerca o tecnologica richiesti dal Bando quale 
requisiti di ammissione previsti da ll ' articolo 2, lettera d) e lettera e) del Bando di 
concorso: 

CANDIDATO MOTIVO ESCLUSIONE 
CAPALBO CA RM EN Mancanza requisito articolo 2, 

comma l , lettera d) del Bando. 
RODRIGUEZ FERNANDEZ Mancanza requisito articolo 2, 
GONZA LO comma l , lettera d) del Bando 

(equivalenza del titolo 
conseguito all ' estero non 
prodotta e non dichiarata) . 

BUSILACCHIO MARCELLA Mancanza requisito articolo 2, 
comma l, lettera e) del Bando. 

PIERGROSSI VALENTINA Mancanza requisito articolo 2, 
comma l , lettera d) e lettera e) 
del Bando. 

Art. 3 
Di ammettere alla procedura concorsuale, sotto riserva di accertamento da parte della 
Commi ssione esaminatrice, nei tempi prev isti dall 'articolo 6, comma 2, dell ' attinenza 
dei di ch iarat i requisiti di amm issi one al concorso di cui all'art. 2, comma l lett. e), del 
bando, per i candidati di seguito elencati : 



ISPRA 
Istitu to Superiore per la Protezione 
c la Ricerca ;\ rnhi culale 

MARIANI SARA 
FRANCI DANIELE 
CICIANI LUCA 
FABBRI RICCARDO 
COCOZZA ANGELA 

Art. 4 
Di prevedere che l ' accertamento del possesso dei requisiti di ammissione e dei titoli 
dichiarati nella domanda di partecipazione verrà effettuato dall'Amministrazione 
preliminarmente alla assunzione in servizio e che la loro carenza determinerà 
l'esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge. 

Roma, ..1 l NOV. 2013 



ISPRA MODULO DISPOSIZIONE DOC. JSPRA ( .;{') ) n.US~ 

Da GEN-ROG Data Of/*13 

ATTO PROPOSTO 

NOTA INFORMATIVA 

C. R. A. CODICE ATTO 

SOGGETTO: concorso pubblico nazionale, per titoli ed esame-colloquio, per n. 2 posti di Tecnologo, III 
livello del CCNL degli Enti Pubblici di Ricerca, con contratto di lavoro a tempo pieno e 
determinato di un anno presso la sede ISPRA di Castel Romano. 

OGGETTO: Disposizione di ammissione/esclusione dei candidati. 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE 

DlPARTH'v!T-:NT.. ·, fm~. '!ZJ GENERAU 
E GESì'lO!)I,' 

p" 


